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Punkt 1: Tema om sundhedssamarbejdet i relation til psykiatri # (kl. 13.05-
13.50)

1-30-72-136-17

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt et tema om sundhedssamarbejdet i relation til psykiatri, dels på overordnet
plan og dels i de enkelte patientforløb.

Der er indledningsvist en præsentation af det tværsektorielle sundhedssamarbejde ved hospitalsdirektør Tina Ebler,
Psykiatrien i Region Midtjylland, og konstitueret kontorchef Kristine Lindeneg Drejø, Sundhedsplanlægning.

Præsentationen vil komme ind på organiseringen af det det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet,
særligt i relation til psykiatri. Ligeledes vil sundhedsklyngernes arbejde og tværsektorielle indsatser i relation til
psykiatri blive præsenteret. Der vil desuden være nogle cases på patientforløb i det tværsektorielle samarbejde.

Der er herefter en drøftelse i udvalget af sundhedssamarbejdet på psykiatriområdet, herunder koblingen mellem
psykiatri- og socialudvalget og sundhedssamarbejdet, overvejelser om fremtidige emner i samarbejdet mm.

I den vedlagte præsentation af det tværsektorielle sundhedssamarbejde er en nærmere beskrivelse af
sundhedssamarbejdet. Der er desuden vedlagt en oversigt over samarbejder inden for psykiatriområdet i
sundhedssamarbejdet.

Der er afsat ca. 45 minutter til temadrøftelsen.

Beslutning
Der var en præsentation af det tværsektorielle sundhedssamarbejde ved hospitalsdirektør Tina Ebler, Psykiatrien i
Region Midtjylland og kontorchef Kristine Lindeneg Drejø, Sundhedsplanlægning.

Der var herefter en drøftelse i udvalget af sundhedssamarbejdet på psykiatriområdet, herunder koblingen mellem
psykiatri- og socialudvalget og sundhedssamarbejdet, overvejelser om fremtidige emner i samarbejdet mm.

Bilag

Overblik tværsektorielle initiativer på psykiatriområdet



Punkt 2: Status på arbejdet med at nedbringe overbelægning i Psykiatrien i
Region Midtjylland

1-31-72-25-24

Resume
En række specialer har kapacitetsudfordringer. Inden for Psykiatrien i Region Midtjylland ses udfordringerne primært
i forhold til sengekapaciteten i voksenpsykiatrien og ventetiden til udredning og behandling i børne- og
ungdomspsykiatrien. Der gives en status på belægningssituationen i Psykiatrien og arbejdet med at nedbringe
overbelægningen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på arbejdet med at nedbringe overbelægning i
Psykiatrien i Region Midtjylland tages til efterretning, og

at psykiatri- og socialudvalget følger op på belægningssituationen og de igangsatte
initiativer halvårligt, første gang i oktober 2024.

Sagsfremstilling
Regionsrådet behandlede den 25. oktober 2023 en sag om afdækning af områder med alvorlige
kapacitetsudfordringer på regionens hospitaler. Regionsrådet besluttede, at psykiatri- og socialudvalget følger op på
arbejdet inden for udvalgets område, og at administrationen løbende skal fremlægge forslag til afhjælpning af
udfordringerne med sengekapaciteten i voksenpsykiatrien og ventetiden på udredning i børne- og
ungdomspsykiatrien.

Et af de forslag, der indgik i regionsrådets beslutning, var ”principbeslutning i forhold til overbelægning (undgå
anvendelse af dobbeltstuer og siderum)”.

Der er tale om en kompleks problemstilling, idet situationer med overbelægning på den ene side ikke er fordrende
for gode patientforløb, men omvendt giver overbelægningen mulighed for, at flere patienter med behov for
indlæggelse kan blive indlagt. Der er således på nuværende tidspunkt et stort behov for den ekstra fysiske
kapacitet, som findes ved at anvende birum eller placere to patienter på én stue.

Der er vedlagte et notat, der nærmere beskriver belægningssituationen i psykiatrien og de indsatser, der er
iværksat for at nedbringe overbelægningen.

Belægningssituationen i Psykiatrien i Region Midtjylland
I Psykiatrien i Region Midtjylland tilstræbes en belægning på 90 % på årsbasis. I perioden januar-november 2023
var den samlet set på 97 %. Det dækker over en belægning på 79 % i børne- og ungdomspsykiatrien og på 101 % i
almenpsykiatrien. Særligt Afdeling for Psykoser og Afdeling for Depression og Angst i Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien har vedvarende en høj belægning, fordi der er færdigbehandlede patienter, som ikke kan udskrives.

Situationer med overbelægning er som udgangspunkt ikke fordrende for gode patientforløb. I
overbelægningssituationer skal flere patienter deles om de fælles faciliteter. Hvis to patienter deler stue, kan det
være vanskeligt for en svært syg patient at trække sig ved behov for at være alene. I nogle tilfælde indlægges
patienter i afsnit, som ikke kender patienten, hvilket kan øge konfliktniveauet og i værste fald føre til en stigning i
brugen af tvang.

I situationer med fuld belægning står personalet, der modtager akutte patienter, i en vanskelig situation i forhold til
at beslutte, om en akut patient skal indlægges, og hvilken patient der i givet fald skal udskrives i stedet. Ved at
anvende birum eller placere to patienter på én stue kan flere patienter med behov for indlæggelse blive indlagt, og
man undgår at udskrive en patient tidligere end det behandlingsmæssigt er hensigtsmæssigt. Samtidig kan
patienterne i højere grad blive indlagt i deres nærområde, hvor de eventuelt kender afdelingen og lettere kan holde
kontakten til deres netværk. På den måde kan kortvarig overbelægning understøtte, at beslutninger om indlæggelse
og udskrivelse kan træffes i dagtid, hvor nøglepersonalet er til stede.

Status på arbejdet med nedbringelse af overbelægning
Som det fremgår af det vedlagte bilag, arbejdes der med følgende spor, som forventes at nedbringe
overbelægningen i psykiatrien:

Indsatser til styrkelse af sengekapaciteten
Forslag om tilpasning af sengekapaciteten i Psykiatrien i Region Midtjylland



Forslaget omfatter en rokade internt i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien med henblik på at sikre 1) den
samlede sengekapacitet i Psykiatrien efter en reduktion af de særlige pladser som følge af Økonomiaftalen 2024 og
2) den nødvendige adskillelse af børn og voksne med spiseforstyrrelser. Med forslaget aflastes særligt Afdeling for
Psykoser. Forslaget har været i høring i januar 2024 og forventes fremlagt for psykiatri- og socialudvalget til
orientering i marts 2024.

Etablering af ekstra sengekapacitet
Der er planlagt følgende udvidelser af sengekapaciteten:

Almenpsykiatrisk sengeafsnit med 12 senge i Regionspsykiatrien Horsens (september 2024)
Retspsykiatrisk sengeafsnit med 16 senge i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien (foråret 2027)
Udvidelse med 6 senge i forbindelse med byggeriet af Ny Psykiatri i Viborg (tidligst i 2029)

Særligt etableringen af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit forventes at aflaste Afdeling for Psykoser.

Retningslinje vedrørende overbelægning
Psykiatrien har igangsat et arbejde med at skabe et bedre flow mellem ambulatorier og sengeafsnit og på tværs af
afdelinger. Der udarbejdes blandt andet en retningslinje for overbelægning, hvor det foreslås at etablere en
flowmasterfunktion med henblik på bedre udnyttelse af sengekapaciteten.

Indsatser til nedbringelse af antallet af indlagte patienter
Dialog med kommunerne om færdigbehandlede patienter
Det er i regi af Sundhedssamarbejdsudvalget besluttet at bede Aarhusklyngen og Midtklyngen om at udfolde og
kvalificere udfordringer med færdigbehandlingsdage i psykiatrien med henblik på efterfølgende drøftelse i
Sundhedssamarbejdsudvalget. Psykiatri- og socialudvalget vil blive orienteret om udfaldet af drøftelsen.

Patienter varetægtsfængslet i surrogat
Problemstillingen forsøges taget op via Danske Regioner som en generel udfordring for psykiatrien i Danmark.

Samarbejde med bosteder
I 2023 var ca. 20 % af indlæggelserne i psykiatrien indlæggelser af patienter fra bosteder. Der er etableret
bostedsteams med henblik på bedre koordinering af forløbene, og der vil blive udarbejdet en samarbejdsaftale
mellem Socialområdet og Psykiatrien i Region Midtjylland. Det forventes at medvirke til at nedbringe antallet af
indlæggelser og genindlæggelser.

Udgående teams og F-ACT
Alle Psykiatriens afdelinger har etableret udgående teams, der kan rykke ud i borgerens hjem og forebygge
indlæggelser eller fremme tidligere udskrivelse. Psykiatrien er endvidere undersøgende på F-ACT-modellen og
mulighederne for derigennem at forebygge uhensigtsmæssige indlæggelser/genindlæggelser og fremme tidligere
udskrivelse.

Overvejelser om principbeslutning om overbelægning
Det er en vanskelig og kompleks opgave at nedbringe overbelægningen, og det kræver en betydelig indsats på alle
niveauer. Det er således ikke givet, at en forøget kapacitet vil fjerne overbelægningen, da ledig kapacitet giver
mulighed for at forlænge indlæggelser eller at indlægge patienter, der i dag ikke kan tilbydes en indlæggelse. Derfor
er der samtidig iværksat indsatser med henblik på at nedbringe antallet af indlagte patienter og fremme en tidligere
udskrivelse.

Det er administrationens vurdering, at der ikke på nuværende tidspunkt bør træffes en principbeslutning om at ikke
at anvende dobbeltstuer og birum, idet muligheden for midlertidig overbelægning giver fleksibilitet i forhold til at
kunne indlægge patienter akut uden at skulle udskrive andre patienter. Der er som beskrevet iværksat en række
indsatser for at øge kapaciteten, herunder byggeri af nye sengeafsnit, og en række indsatser, der sigter mod at
nedbringe antallet af indlagte patienter. Men der bør også fremadrettet være stort fokus på området, således at
Psykiatrien på sigt kan udfase anvendelsen af dobbeltstuer og birum. Det foreslås derfor, at psykiatri- og
socialudvalget halvårligt følger op på belægningssituationen.

Beslutning
Udvalget tog orienteringen om hospitalsledelsens arbejde med rokadeplan og herunder status på høringen om
forslag til kapacitetstilpasning i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien til efterretning.

Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om status på arbejdet med at nedbringe overbelægning i Psykiatrien i Region Midtjylland tages til
efterretning, og

at psykiatri- og socialudvalget følger op på belægningssituationen og de igangsatte initiativer med fokus på
fremadrettede tiltag og handlepunkter hver 3. måned, første gang i maj 2024.



Steen Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet blev den 25. oktober 2023 orienteret om status på arbejdet med alvorlige kapacitetsudfordringer på
regionens hospitaler og beslutter, at psykiatri- og socialudvalget følger op på arbejdet inden for udvalgets område.

Bilag

Notat - overbelægning i Psykiatrien januar 2024



Punkt 3: Omlægning af børne- og ungdomspsykiatrisk sengeafsnit i Viborg
til dagpladser

1-31-72-25-24

Resume
Med henblik på at øge kapaciteten til udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien foreslås det at
omlægge det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til dagpladser. Det vil sikre en bedre udnyttelse af
den samlede sengekapacitet i børne- og ungdomspsykiatrien. Dagindlæggelserne er et nyt tilbud, der giver
mulighed for at differentiere patientforløbene. Det estimeres, at daghospitalet kan udrede og behandle 800 nye
patienter om året.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at omlægningen af det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til
dagpladser godkendes.

Sagsfremstilling
Børne- og ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland er udfordret af lange ventetider til udredning og behandling. På
mødet den 23. august 2023 anmodede regionsrådet derfor administrationen om at belyse, hvordan man gennem en
mere hensigtsmæssig udnyttelse af sengekapaciteten kan øge kapaciteten til udredning og behandling af børn og
unge.

Andelen af patienter, som har behov for indlæggelse på hovedfunktionsniveau i Børne- og Ungdomspsykiatrisk
Afdeling, er faldende. På hovedfunktionsniveau behandles som udgangspunkt sygdomme, der forekommer hyppigt
og som ikke er komplekse, og udviklingen inden for børne- og ungdomspsykiatrien betyder, at de fleste patienter på
hovedfunktionsniveau behandles ambulant.
Da der samtidig mangler ambulant kapacitet til udredning og behandling, foreslås det at omlægge
skolebørnsafsnittet i Børne- og Ungdomspsykiatrien i Viborg til dagpladser. Sengeafsnittet er for børn og unge i
alderen 7-13 år med behov for indlæggelse på hovedfunktionsniveau. Sengeafsnittet har 9 senge, hvoraf én ikke er
i brug, da der ikke har været behov for det. Belægningsprocenten har i perioden 2021-2023 ligget på 64-65 % på
de 8 senge, der har været i brug. Omlægningen vil dermed give en bedre udnyttelse af sengekapaciteten i Børne-
og Ungdomspsykiatrien.

Daghospitalet giver mulighed for at tilbyde patienterne længerevarende forløb, hvor de kommer ind på hospitalet
dagligt i et antal timer, men overnatter hjemme. Det vil blandt andet give mulighed for at arbejde intensivt med de
mere pædagogiske dele af behandlingen.

Daghospitalet vil dække hele regionen. Det vil give nye muligheder for at differentiere patientforløb, eksempelvis
ved at tilbyde en hurtigere udredning af komplekse patienter, som ikke kan udredes i ambulatorierne, eller ved at
følge en kortere døgnindlæggelse op med en dagindlæggelse med henblik på videre udredning og behandling. Med
en åbningstid fra 8-20 på hverdage er der desuden bedre mulighed for pårørendeinddragelse end i ambulatorierne,
der kun har åbent i dagtid.

Omlægningen til dagpladser vil give mulighed for at hjælpe flere patienter. Det estimeres, at daghospitalet vil kunne
udrede og behandle 18 nye patienter pr. uge, svarende til ca. 800 patienter på årsbasis. I 2022 blev der opstartet
ca. 6.000 nye patienter i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Omlægningen vil derfor bidrage til at løse
kapacitetsudforingerne og dermed bidrage til at reducere ventetiden.

Da der efter omlægningen ikke længere vil være sengepladser i Viborg, skal patienter med behov for
døgnindlæggelse fremover indlægges i Skejby eller Gødstrup. Sengeafsnittet i Viborg har i perioden 2021-2023 haft
106 indlagte patienter, som har været fordelt på 16 af regionens 19 kommuner, heraf flest fra Aarhus Kommune (25
patienter), Viborg Kommune (10 patienter) og Herning Kommune (10 patienter). Der vil således være patienter, der
får kortere afstand, og patienter, der får længere afstand til indlæggelsesstedet.

Forslaget til omlægning og konsekvenserne heraf uddybes i det vedlagte notat.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Arbejdstiden for de faste aften- og nattevagter skal omlægges for at følge de nye åbningstider.

Der vil være behov for en mindre ombygning, der kan holdes inden for det eksisterende budget.

Den videre proces



Hvis regionsrådet godkender omlægningen af sengeafsnittet i børne- og ungdomspsykiatrien i Viborg til dagpladser,
vil Psykiatrien igangsætte en proces med henblik på realisering af omlægningen. Processen vil indeholde orientering
af medarbejderne samt omlægning af arbejdstid, planlægning af patientforløb for patienter indlagt i afsnittet og
eventuelt tilpasning af de fysiske rammer.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at omlægningen af det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til dagpladser godkendes.

Steen Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede på mødet den 21. december 2022 at opslå et børne- og ungdomspsykiatrisk ydernummer.
Samtidig anmodede regionsrådet administrationen om forslag til, hvordan kapaciteten til udredning og behandling
af børn og unge kan øges.

Psykiatri- og socialudvalget modtog på mødet den 7. juni 2023 en mundtlig orientering om planerne for at øge
kapaciteten til udredning og behandling i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling.

Regionsrådet blev på mødet den 23. august 2023 orienteret om allerede igangsatte indsatser og præsenteret for en
række forslag til, hvordan kapaciteten til udredning og behandling af børn og unge med psykisk sygdom kan øges.
Regionsrådet anmodede administrationen om at belyse mulighederne for yderligere digital og virtuel behandling, en
mere hensigtsmæssig udnyttelse af sengekapaciteten i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling samt bedre
understøttelse af de praktiserende læger i forhold til ADHD-patienter.

Regionsrådet besluttede på mødet den 25. oktober 2023, at psykiatri- og socialudvalget følger op på arbejdet med
alvorlige kapacitetsudfordringer inden for udvalgets område. I den forbindelse skal administrationen løbende
fremlægge forslag til afhjælpning af blandt andet ventetiden på udredning i børne- og ungdomspsykiatrien.

Bilag

Forslag om omlægning af sengepladser i BUA Viborg til dagspladser



Punkt 4: Orientering om Psykiatriens udmøntning af 20 mio. kr. fra Budget
2024

1-31-72-25-24

Resume
I Budget 2024 har regionsrådet prioriteret 20 mio. kr. fra 2020 og frem. Som besluttet i budgetforliget, prioriteres
midlerne til at styrke sengekapaciteten for de sværest syge og til at styrke kapaciteten til udredning og behandling i
børne- og ungdomspsykiatrien. Der orienteres om Psykiatriens udmøntning af de 20 mio. kr.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om Psykiatriens udmøntning af 20 mio. kr. fra Budget 2024 tages
til efterretning.

Sagsfremstilling
Med Budget 2024 prioriterede regionsrådet 20 mio. kr. til Psykiatrien fra 2024 og frem. I henhold til budgetforliget
prioriteres midlerne til at afhjælpe de mest kritiske udfordringer i psykiatrien ud fra en helhedsorienteret tilgang
med det hele menneske i centrum. Det drejer sig om at styrke sengekapaciteten for de sværest syge og om at
styrke kapaciteten til udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien, hvor tilgangen af patienter er
markant.

Psykiatriens udmøntning af midlerne fremgår af tabel 1 og uddybes herunder.

Tabel 1: Psykiatriens udmøntning af 20 mio. kr. fra Budget 2024. Mio. kr.

Styrket sengekapacitet for de sværest syge
Tilpasning af sengekapaciteten i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien
Med Økonomiaftalen 2024 er der aftalt en reduktion i antallet af særlige pladser, hvorfor den nationale finansiering
af de særlige pladser i Region Midtjylland reduceres med 9 mio. kr. Psykiatrien har udarbejdet et forslag til en
tilpasning af sengekapaciteten i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien, hvor antallet af særlige pladser reduceres
med 5, mens antallet af almenpsykiatriske senge øges tilsvarende. Der etableres endvidere to retspsykiatriske
senge.

Med forslaget vil voksne med en spiseforstyrrelse fremadrettet blive indlagt i voksenpsykiatrien frem for – som nu –
i børne- og ungdomspsykiatrien. Med Finanslov 2024 og aftalen ”En bedre psykiatri” er der prioriteret midler til
”Styrket hjælp til mennesker med spiseforstyrrelser, herunder også med selvskadende adfærd”. Region Midtjyllands
andel forventes at udgøre ca. 6,5 mio. kr. Psykiatrien forudsætter ved udmøntningen af midlerne fra Budget 2024,
at der af finanslovsmidlerne prioriteres 1,6 mio. kr. i 2024 og 3,5 mio. kr. i 2025 og frem til opsplitning af
spiseforstyrrelsesområdet. Der er endnu ikke overvejelser omkring udmøntningen af den resterende del af
finanslovsmidlerne.

Den videre politiske proces:
Forslaget til tilpasning af sengekapaciteten har været i høring internt i Psykiatrien i januar 2024. Det forventes, at
psykiatri- og socialudvalget vil blive orienteret om den endelige plan for tilpasning af kapaciteten på udvalgets møde
den 6. marts 2024.

Konvertering af særlige pladser
I Region Midtjylland blev der i 2018 oprettet 32 særlige pladser, som det vedvarende har været vanskeligt at få
besat. I 2020 blev otte pladser ommærket, hvorved de kan anvendes i almenpsykiatrien og bidrage til at øge
sengekapaciteten i Psykiatrien.

I marts 2023 fik Region Midtjylland tilladelse til at ommærke yderligere seks pladser i en tidsbegrænset periode.
Ved ommærkningen bortfaldt den kommunale finansiering. Psykiatrien kompenserer frem til 31. marts 2024 for



dette via Psykiatriens andel af demografimidlerne fra Budget 2023. Midlerne fra Budget 2024 anvendes til at
kompensere for den tabte indtægt fra kommunerne frem til 1. juli 2024, hvor en ny aftale om de særlige pladser
som opfølgning på Økonomiaftalen 2024 træder i kraft.

Styrket sengekapacitet i regionspsykiatrierne
Regionspsykiatrierne Randers, Horsens, Gødstrup og Midt oplever store udfordringer som følge af høj belægning i
sengeafsnittene og mangel på sundhedsfagligt personale, hvilket medfører store vikarudgifter.

Midlerne fra Budget 2024 anvendes til en generel understøttelse af afdelingerne, til forberedelse af den forventede
flytning af 16 særlige pladser fra Regionspsykiatrien Midt til Regionspsykiatrien Gødstrup og til understøttelse af
ibrugtagningen af det nye sengeafsnit i Regionspsykiatrien Horsens.

Den videre politiske proces:
Jf. regionsrådsbeslutning af 28. april 2021 vil der senest i juni 2024 blive fremlagt en sag til politisk behandling med
henblik på endelig stillingtagen til flytningen af de særlige pladser fra Regionspsykiatrien Midt til Regionspsykiatrien
Gødstrup.

Styrkelse af kapaciteten til udredning og behandling af børn og unge i Psykiatrien
Kapacitetsudvidelse i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling
Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling er udfordret på kapaciteten til udredning og behandling. Der arbejdes derfor
internt i afdelingen med omlægninger med henblik på udvidelse af den ambulante kapacitet. Eksempelvis vil der
ved opsplitningen af spiseforstyrrelsesområdet blive frigjort midler, der kan anvendes til omstilling på det ambulante
område. Det foreslås endvidere at omlægge det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til daghospital
med henblik på behandling af flere patienter for de samme ressourcer. Midlerne fra Budget 2024 vil bidrage til
yderligere sikring af den nødvendige og tilstrækkelige kapacitet.

Den videre politiske proces:
Forslaget om at omlægge det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til daghospital behandles
ligeledes politisk i februar 2024.

Virtuelt hospital
Et patientforløb på det virtuelle hospital vil bestå af en kombination af fremmøde, virtuelle møder med behandleren
og let adgang til digitale råd, vejledning og selvhjælp. Hospitalet vil altid være åbent og tilgængeligt for patienterne,
som vil opleve inddragelse og fleksibilitet ved blandt andet selv at kunne booke aftaler. Det virtuelle hospital vil
understøtte, at Psykiatrien også i fremtiden kan løse sine kerneopgaver på det ambulante område og dermed
opretholde serviceniveauet og patientaktiviteterne.

Fra Budget 2024 afsættes midler til etablering af det virtuelle hospital, heraf 3 mio. kr. til Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling med henblik på at styrke kapaciteten til udredning og behandling. Der afsættes
derudover 1 mio. kr. til et udvalgt område i voksenpsykiatrien med særlige udfordringer.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om Psykiatriens udmøntning af 20 mio. kr. fra Budget 2024 tages til efterretning.

Steen Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 27. september 2023 Budget 2024, herunder prioritering af 20 mio. kr. til Psykiatrien.



Punkt 5: Orientering om status på planlægning af
dobbeltdiagnosebehandlingstilbud #

1-31-72-25-24

Resume
Der skal etableres et regionalt forankret samlet dobbeltdiagnosetilbud. Tilbuddet tages trinvist i brug fra og med
den 1. september 2024 og vil være fuldt indfaset i 2027. Der gives en status på planlægningen af tilbuddet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på planlægning af dobbeltdiagnosetilbuddet i Region
Midtjylland tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På nationalt niveau er det besluttet at etablere et regionalt forankret samlet dobbeltdiagnosetilbud for mennesker
med psykisk lidelse, som kræver behandling i den regionale psykiatri, og som samtidig har et behandlingskrævende
forbrug af rusmidler.

Tilbuddet ibrugtages pr. 1. september 2024 med en trinvis indfasning:

Fra og med 1. september 2024 for personer, som har aktuel kontakt i den regionale psykiatri og samtidig
rusmiddeldiagnose, men som ikke har et samtidigt forløb i kommunal rusmiddelbehandling.
Fra og med 1. juli 2025 for personer, som har aktuel kontakt til kommunal misbrugsbehandling, og som inden
for det seneste år har haft kontakt med den regionale psykiatri, og for personer, som har aktuel kontakt til
den regionale psykiatri og inden for det seneste år har haft kontakt til kommunal misbrugsbehandling.
Fra og med 1. juli 2026 for personer, som har en aktuel kontakt til kommunal rusmiddelbehandling, men som
ikke aktuelt er i psykiatrisk behandling, men som er kendt med, eller hvor der er en stærk mistanke om,
moderat til svær psykisk lidelse.

Tilbuddet vil være fuldt indfaset i 2027.

På tværs af regionerne arbejdes blandt andet med:

Udarbejdelse af en ambulant patientforløbsbeskrivelse
Udarbejdelse af en stationær patientforløbsbeskrivelse
Udarbejdelse af et nationalt kompetenceoplæringsprogram med fokus på både e-læring og fysiske kurser,
med henblik på at medarbejderne kan varetage det nye behandlingstilbud
Fælles værktøjer og standarder på tværs af regionerne, eksempelvis i forhold til helbredstjek, ambulant
afrusning og abstinensbehandling, psykoedukation mv.
Udarbejdelse af fælles rammer for henvisning og visitation

I Region Midtjylland er der nedsat en styregruppe bestående af repræsentanter for hospitalsledelsen og
repræsentanter for afdelingsledelseskredsen. Derudover inddrages klinikere i arbejdet. Der arbejdes blandt andet
med:

Omsætning af de nationale rammer til regionale retningslinjer
Styrkelse af det faglige miljø ved at videndele, udvikle og udbrede god faglig praksis.

I Region Midtjylland er der endvidere nedsat en tværsektoriel arbejdsgruppe med regionale repræsentanter og en
kommunal repræsentant fra hver klynge. Der arbejdes blandt andet med:

Generiske samarbejdsaftaler med alle kommuner
Koordinere arbejdsgange i forhold til overgange mellem sektorer
Afsøge muligheden for substitutionsbehandling og anden behandling i umiddelbar nærhed af borgerne ved
misbrugscentre eller lignende

I regi af Psykiatriens forskningsstrategi etableres der desuden et forskningsprojekt, der skal afsøge effekten af et
kommende behandlingstilbud. Der pågår aktuelt en proces i forhold til at afdække, hvorvidt forskningstilbuddet kan



etableres sammen med Center for Rusmiddelforskning på Aarhus Universitet samt ved inddragelse af en eller flere
af de øvrige regioner.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om status på planlægning af dobbeltdiagnosetilbuddet i Region
Midtjylland til efterretning.

Steen Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 6: Prioritering af indsatser fra psykiatriplanen i 2024 #

1-31-72-235-22

Resume
Regionsrådet godkendte den 20. december 2023 en ny Psykiatriplan for Region Midtjylland. Da psykiatriplanen
omfatter større ambitioner på psykiatriens vegne, end hvad der i dag er ressourcer til, både økonomisk og
medarbejdermæssigt, lægges der op til en drøftelse af, hvilke indsatser der skal prioriteres i 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at psykiatri- og socialudvalget drøfter prioriteringen af indsatser i psykiatriplanen i
2024 med henblik på udarbejdelse af et samlet overblik over prioriterede
indsatser i 2024.

Sagsfremstilling
Region Midtjyllands nye psykiatriplan blev godkendt på regionsrådsmødet den 20. december 2023. Psykiatri- og
socialudvalget har i forlængelse heraf ønsket et overblik over, hvordan der arbejdes med implementering af
psykiatriplanen. Samtidig har regionsrådet anmodet psykiatri- og socialudvalget om at udarbejde et kort notat, der
gengiver psykiatriplanens vigtigste prioriteter.

Der er vedlagt et notat, der lægger op til en indledende implementerings- og prioriteringsdrøftelse i psykiatri- og
socialudvalget. Som bilag er endvidere vedlagt en oversigt over ambitionerne i psykiatriplanen og en oversigt over
de største planlagte projekter i Psykiatrien i 2024.

I notatet foreslås det derfor, at disse indsatser prioriteres i 2024:

Sengekapaciteten i voksenpsykiatrien (prioriteret i Budget 2024)
Styrkelse af kapaciteten til udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien (prioriteret i Budget
2024)
Etablering af et regionalt forankret samlet dobbeltdiagnosetilbud til patienter med både en psykisk lidelse og
et behandlingskrævende misbrug (tiårsplanen for psykiatrien og mental sundhed)
Understøttelsen af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel og
symptomer på psykisk lidelse (tiårsplanen for psykiaterne og mental sundhed)
Udarbejdelse af en samlet strategi for udviklingen og udbredelsen af F-ACT
Forberedelse af ”det virtuelle hospital” med henblik på implementering fra 2025 (finansieret af midler fra
Budget 2024 til Psykiatrien)
Special- og specialistuddannelse af medarbejderne (finansieres indledningsvist inden for Psykiatriens budget)

Da der på nuværende tidspunkt ikke nødvendigvis er økonomiske og personalemæssige ressourcer til at
implementere alle de indsatser, der i Psykiatriplanen er sat til implementering i 2024, foreslås det, at psykiatri- og
socialudvalget drøfter, om udvalget ønsker at prioritere yderligere indsatser i 2024, og hvilke indsatser der i givet
fald er tale om, herunder deres finansiering.

Administrationen udarbejder herefter et samlet overblik over prioriterede indsatser i Psykiatriplanen i 2024.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tiltrådte prioriteringen af indsatser i psykiatriplanen i 2024 med henblik på udarbejdelse
af et samlet overblik over prioriterede indsatser. Udvalget aftalte, at i 2. kvartal 2024 drøftes prioriteringer for 2025.

Steen Jakobsen og Mette Guldberg var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte psykiatriplanen den 20. december 2023 og anmodede psykiatri- og socialudvalget om at
supplere materialet med et fokuseret produkt på 1-2 sider, der gengiver Psykiatriplanens vigtigste prioriteter.

Bilag

Oplæg til drøftelse af prioritering af indsatser i psykiatriplanen

Oversigt over ambitioner i psykiatriplanen

Projekter i Psykiatrien 2024.doc



Punkt 7: Orientering om status på implementering af Lægevagtens
Natberedskab

1-30-72-55-23

Resume
Opgaven med at implementere Lægevagtens Natberedskab (tidligere benævnt som Region Midtjyllands akutte
natordning) er gået ind i den sidste afsluttende fase inden opstarten den 1. marts 2024. Der gives en status på
implementeringen af ordningen, som den kommer til at se ud ved opstart.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om status for implementering af Lægevagtens Natberedskab tages
til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Regionsrådet besluttede i maj 2023 en model for regionens overtagelse af Lægevagten om natten. Regionens
natordning, Lægevagtens Natberedskab, skal sikre borgere i regionen med akut ikke-livstruende sygdom eller
skade, der ikke kan vente til næstkommende dag, adgang til relevant rådgivning og hjælp i nattetimerne (kl. 23-
08).

Opgavevaretagelsen skal ske fra den 1. marts 2024. Opgaven er ny for regionen, og der er mange usikkerheder
omkring forudsætningerne for drift af ordningen. Derfor er det tidligere besluttet, at ordningen er at betragte som
et projekt til udgangen af 2025. En regional styregruppe følger ordningen tæt i projektperioden.

Hensynet i opstartsdriften er sikker drift, herunder at sikre den optimale bemanding i visitationen samt at sikre en
såkaldt gatekeeper-funktion i forhold til indlæggelse på hospitalerne og brug af sygebesøgsbiler.

Status for implementering af Lægevagtens Natberedskab
Nedenfor gives en kort status for implementering af Lægevagtens Natberedskab.

Ordningen består ved driftsstart af:

Visitation bemandet med læger og sygeplejersker
To konsultationer
Tre sygebesøgsbiler

Bemanding, uddannelse og systemer
Bemandingen i visitationen består af læger og sygeplejersker. Der rekrutteres fortsat til lægestillinger, mens
sygeplejerskestillingerne er på plads. Der vil ved opstart være lægebemanding på alle vagter i visitationen,
suppleret med sygeplejersker.

Der er fysiske konsultationer i Gødstrup og Aarhus, som vil være lægebemandede. Det er aftalt med
Regionshospitalet Gødstrup, at der også er mulighed for at visitere herfra, da en del af de ansatte speciallæger i
almen medicin er fra den vestlige del af regionen.

Lægebemandingen til visitation og konsultation består - ud over speciallæger og hoveduddannelseslæger i almen
medicin - aktuelt af speciallæger og hoveduddannelseslæger i akutmedicin samt enkelte speciallæger i intern
medicin, som har relevant bred almenmedicinsk patient- og visitationserfaring.

Ud fra erfaringer fra Region Sjælland og Region Syddanmark omkring vagtdækning ved sygdom og i ferier er der
indgået kontrakt med lægevikarbureauer.

Bemanding med erfarne paramedicinere, ambulancebehandlere og sygeplejersker til tre sygebesøgsbiler er på
plads. Der arbejdes aktuelt med at sikre vagtdækning i ferieperioder.

I februar gennemføres en lang række uddannelsesforløb for læger og sygeplejersker, og personalet til besøgsbilerne
afslutter den Præhospitale sub-akutte uddannelse, som er målrettet behandling af lægevagtspatienter.



Ved idriftsættelsen den 1. marts 2024 vil der blive fulgt tæt op på, om forudsætningerne omkring driften holder. Det
drejer sig for eksempel om bemandingsforudsætninger, antallet af sygebesøgsbiler, brug af ny konsultation, samspil
med PLO's lægevagt i driftsovergange, brug af andre beredskaber om natten, indlæggelser på hospitaler
foranlediget af Lægevagtens Natberedskab mv.

Der er valgt at benytte Lægevagtens visiterings- og journaliseringssystem, da det er et effektivt visitationsværktøj.
Det har vist sig, at Præhospitalet har skullet indgå kontrakt om selvstændig brug af it-systemet, da systemet i
nuværende lægevagt er ejet af PLO. Muligheden for dataopsamling fra systemet er begrænset, hvorfor det efter den
1. marts 2024 skal undersøges, hvordan dataopsamling kan understøttes nærmere, så oplysninger, fx om hvad
borgerne fejler, fremover kan opsamles.

Der arbejdes desuden i øjeblikket med opsætning af telefonmatrice og hjemmearbejdspladser til visitationen.

Økonomi
Regionsrådet har afsat 16,78 mio. kr. til etablering, fordelt med 7,66 mio. kr. i 2023 og 9,12 mio. kr. i 2024. I 2023
har Præhospitalet ikke haft de etablerings- og anlægsudgifter, som var forventet i efteråret. Der er brugt 1,72 mio.
kr.

Den primære årsag hertil er ombygningsudgifter, som blev udskudt grundet behov for afklaring af indholdet af
Budget 2024's spareplan, udskydelse af implementering af nyt videoudstyr, uddannelsesudgifter, der mod
forventning først falder i 2024, og udstyr/it, der først er indkøbt ved årsskiftet, og hvor regningen endnu ikke er
registreret.

Etableringsudgifterne forventes at blive udmøntet i 2024 i stedet.

Den samlede afsatte økonomi for 2023 og 2024 forventes at holde. Som beskrevet ovenfor er der en
periodeforskydning af udgifterne, som her forudsættes udlignet ved, at de uforbrugte midler i 2023 overføres til
2024 i overførselssagen "Driftsoverførsler fra 2023 til 2024 og kommende år", som bliver forelagt politikerne i april
måned.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om status for implementering af Lægevagtens Natberedskab tages til efterretning.

Steen Jakobsen og Mette Guldberg var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet tog den 24. januar 2024 orienteringen om den samlede kommunikationsindsats til borgerne ved akut
sygdom og skade til efterretning og godkendte, at budget til kampagne for Lægevagtens Natberedskab på 350.000
kr. tages fra budgettet til natberedskabet.

Regionsrådet godkendte den 20. december 2023 ændring af navn fra 'Region Midtjyllands akutte natordning' til
'Lægevagtens Natberedskab'.

Regionsrådet godkendte den 25. oktober 2023 bevilling på 7,66 mio. kr. til Region Midtjyllands akutte natordning
(Lægevagtens Natberedskab) i 2023 og en bevillingsændring på 1,75 mio. kr. fra drift til anlæg i 2024.

Hospitalsudvalget, udvalg for nære sundhedstilbud og psykiatri- og socialudvalget tog orientering om status for
implementering af Region Midtjyllands akutte natordning (Lægevagtens Natberedskab) til efterretning på møderne i
september 2023 og november 2023.

Regionsrådet godkendte den 24. maj 2023 den økonomiske ramme for ordningen, og at den såkaldte model b
udgør rammen for etablering af Region Midtjyllands akutte natordning (Lægevagtens Natberedskab).

Regionsrådet godkendte den 22. marts 2023 rammesætningen for beslutningsgrundlaget for Region Midtjyllands
akutte natordning (Lægevagtens Natberedskab).



Punkt 8: Samarbejdsaftale med Røde Kors om etablering af omsorgspladser

1-31-72-289-20

Resume
Røde Kors ønsker at etablere et omsorgscenter i Holstebro Kommune samt udvide det eksisterende omsorgscenter
'Pitstop' i Aarhus Kommune med opbakning fra henholdsvis Holstebro og Aarhus kommuner samt Region
Midtjylland. Røde Kors har derfor i samarbejde med regionen udarbejdet en samarbejdsaftale med henblik på
regionsrådets godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at samarbejdsaftale mellem Røde Kors og Region Midtjylland om etablering af
omsorgspladser godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Røde Kors ønsker at etablere et omsorgscenter i Holstebro Kommune samt udvide det eksisterende omsorgscenter
'Pitstop' i Aarhus Kommune med opbakning fra henholdsvis Holstebro og Aarhus kommuner samt Region
Midtjylland. Omsorgscentrene er målrettet borgere i hjemløshed og funktionel hjemløshed over 18 år, der har behov
for sundheds- og socialfaglig støtte, pleje, stabilitet og tryghed i en kortere periode efter en hospitalsindlæggelse.

Omsorgscenteret i Holstebro vil primært være for patienter, der har tilknytning til kommunerne i den vestlige del af
regionen, og omsorgscenteret i Aarhus vil primært tage imod borgere fra kommunerne i den østlige del af regionen.

Til formålet har Røde Kors fået bevilget midler fra den nationale pulje 'Ansøgningspulje til omsorgspladser for
borgere i hjemløshed efter indlæggelse'. For at kunne modtage puljemidlerne samt ikke mindst drive centrene med
omsorgspladser, skal der indgås et formelt samarbejde i form af en samarbejdsaftale mellem Røde Kors og Region
Midtjylland. Vedlagt er en samarbejdsaftale med henblik på regionsrådets godkendelse.

Der vil ikke være en økonomisk forpligtelse forbundet med indgåelse af samarbejdet, men der vil være et mindre
ressourcetræk på hospitalerne og i Psykiatrien.

Regionens rolle vil helt kort indebære:

Udpegning af nøglepersoner, der kan varetage opgaven med at henvise til tilbuddet, hvilket kræver, at
nøglepersonerne:

identificerer målgruppen under patienternes indlæggelse
har dialog med relevant omsorgscenter om, hvorvidt centeret kan tage imod patienten
præsenterer tilbuddet for patienten
koordinerer de nærmere omstændigheder omkring opholdet; herunder transport, eventuel medicin mv.
med afsæt i gældende aftaler for udskrivelse og befordring.

Deltagelse i følgegruppe/netværk, der mødes (eventuelt online) regelmæssigt.

Samarbejdsaftalen har været sendt i høring på regionens hospitaler og i Psykiatrien, hvor der er opbakning til den.
Psykiatrien har dog en opmærksomhed omkring ressourceforbruget og bemærker, at der i tilrettelæggelsen af
Psykiatriens deltagelse i det opfølgende arbejde i følgegruppen/netværket bør tages højde for, hvor mange
psykiatriske patienter tilbuddet vurderes at være relevant for.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at samarbejdsaftale mellem Røde Kors og Region Midtjylland om etablering af omsorgspladser godkendes.

Steen Jakobsen og Mette Guldberg var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem Region Midtjylland og Røde Kors



Punkt 9: Rapportering vedrørende økonomi og målbilleder i 2024

1-40-72-2-14

Resume
Region Midtjylland har en værdibaseret tilgang til styring, og der anvendes målbilleder til at tydeliggøre de politiske
målsætninger og prioriteringer.

De seneste år har regionsrådet og de relevante politiske udvalg fået forelagt fire afrapporteringer på målbillederne
for sundheds- og socialområdet. Formålet med afrapporteringerne er at give et overblik over resultaterne for de
indikatorer, der er fastlagt i de enkelte målbilleder. Tilsvarende de tidligere år foreslår administrationen, at der også
i 2024 vil være fire økonomirapporteringer og fire afrapporteringer af målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til afrapportering på målbilleder for sundheds- og socialområdet i 2024
godkendes, og

at orienteringen om det videre arbejde med målbilleder og rapportering for
regional udvikling tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Udvalg for regional udvikling
Psykiatri- og socialudvalget

Region Midtjylland har en værdibaseret tilgang til styring, og der anvendes målbilleder til at tydeliggøre de politiske
målsætninger og prioriteringer. Målbillederne for henholdsvis sundhedsområdet, socialområdet og regional udvikling
rummer overordnede visioner, strategispor og konkrete målsætninger for de enkelte områder.

De seneste år har regionsrådet og de relevante politiske udvalg fået forelagt fire afrapporteringer på målbillederne
for sundheds- og socialområdet. Formålet med afrapporteringerne er at give et overblik over resultaterne for de
indikatorer, der er fastlagt i de enkelte målbilleder.

Det foreslås, at der i 2024, tilsvarende tidligere år, vil være fire økonomirapporteringer og fire afrapporteringer på
målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Målbilledet på sundhedsområdet, herunder Psykiatrien i Region Midtjylland
På sundhedsområdet arbejdes der i Region Midtjylland ud fra en vision om et sundhedsvæsen på patientens
præmisser. Visionen udkrystalliseres i tre strategispor og otte mål. De tre strategispor er: 1) den bedste kvalitet -
hver gang på den rigtige måde, 2) sammenhæng og lighed i sundhed og 3) et mere effektivt sundhedsvæsen. De
enkelte mål er konkretiserede i en række indikatorer. Målbilledet sætter rammerne for arbejdet med de nationale
mål for sundhedsområdet (som er aftalt mellem Sundheds- og Ældreministeriet, Danske Regioner og Kommunernes
Landsforening i foråret 2016 og indeholder otte mål, som følges ved hjælp af en række indikatorer).

I rapporteringen på målbilledet vises udviklingen på indikatorerne for regionen samlet set og for de enkelte
hospitalsenheder. To gange årligt vil rapporteringen på sundhedsområdet blive suppleret med ledelsesberetninger
fra hospitalerne. Formålet med ledelsesberetningerne er, at regionsrådet modtager en sammenhængende status på
hospitalernes økonomi, aktivitet og kvalitet samt en beskrivelse af hospitalernes indsatser på de udvalgte
fokusområder i målbilledet.

Målbilledet på socialområdet
Region Midtjylland arbejder for at fremme borgernes mulighed for trivsel og stræbe efter et socialområde, der
støtter borgeren til aktivt medborgerskab. Det er således et pejlemærke for lederes og medarbejderes beslutninger
og handlinger på socialområdet. Målbilledet for socialområdet består dermed af en vision om at støtte borgeren på
de regionale sociale tilbud til at være en aktiv medborger. Socialområdet er til for den enkelte borger, og Region
Midtjylland ønsker at møde og støtte borgeren til en aktiv tilværelse med udgangspunkt i den enkelte borgers
forudsætninger og ressourcer. Visionen udkrystalliseres i tre strategispor og syv mål. De tre strategispor er: 1)
faglig indsats af høj kvalitet målrettet den enkelte borger, 2) sammenhæng og tilfredshed og 3) et effektivt
socialområde. Der arbejdes kontinuerligt med at udvikle nye indikatorer til målbilledet, i takt med at nye data bliver
tilgængelige.



Rapporteringen på socialområdet vil to gange årligt blive suppleret med en ledelsesberetning fra socialområdet
omhandlende en status på økonomi, aktivitet og kvalitet.

I december 2023 godkendte regionsrådet en ny visions- og udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland.
Som en del af implementeringsarbejdet vil Socialområdet i 2024 komme med forslag til en opdatering af målbilledet
for socialområdet, så der sikres bedre samspil og indholdsmæssig overensstemmelse mellem målbilledet og den nye
visions- og udviklingsplan.

Målbilledet for regional udvikling
Det videre arbejde med indikatorer til opfølgning på målbilledet for regional udvikling tager afsæt i den
igangværende revision af den regionale udviklingsstrategi, der afsluttes i 2025. Der vil således ske en opfølgning på
den fremadrettede rapportering på målbilleder, når der foreligger en revideret regional udviklingsstrategi.

Tidsplan for afrapportering i 2024
Der lægges op til, at der afrapporteres på målbillederne for sundheds- og socialområdet fire gange årligt, hvor
regionsrådet behandler status for målbillederne.

Afrapporteringsformen fra 2023 fastholdes som udgangspunkt i 2024. Målbillederne behandles af relevante stående
udvalg, forretningsudvalg og regionsråd.

Tabel 1 viser tidsplan for den politiske behandling af målbilleder på sundheds- og socialområdet.

Tabel 1. Politisk behandling af målbilleder på sundheds- og socialområdet i 2024

Der er vedlagt et årshjul, der giver overblik over afrapporteringer på sundhedsområdet, som regionsrådet
præsenteres for. Oversigten blev præsenteret for regionsrådet på temamøde den 19. december 2023.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til afrapportering på målbilleder for sundheds- og socialområdet i 2024 godkendes, og

at orienteringen om det videre arbejde med målbilleder og rapportering for regional udvikling tages til efterretning.

Steen Jakobsen og Mette Guldberg var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte senest den 21. december 2022 forslag til afrapportering på økonomi og målbilleder for
sundheds- og socialområdet i 2023 indeholdende fire økonomirapporteringer og fire afrapporteringer af
målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Bilag

Årshjul for afrapporteringer til regionsrådet



Punkt 10: Studierejse for psykiatri- og socialudvalget #

1-00-22-22

Resume
Psykiatri- og socialudvalget drøfter sin studierejse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at udvalget drøfter sin studierejse.

Sagsfremstilling
Ifølge psykiatri- og socialudvalgets kommissorium kan udvalget tage på en studierejse i løbet af valgperioden.

Psykiatri- og socialudvalget har tidligere besluttet, at udvalgets studierejse skal gå til Norge i perioden fra den 29.
april til den 1. maj 2024.

Psykiatri- og socialudvalget har på sit møde den 8. november 2023 anmodet om en drøftelse af studierejsen i
anerkendelse af den svære økonomiske situation, som Region Midtjylland befinder sig i.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede sin studierejse. Udvalget besluttede, at der planlægges efter en studietur i
efteråret 2024.

Steen Jakobsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Psykiatri- og socialudvalget besluttede på møde den 4. oktober 2023, at udvalgets studietur skal gå til Norge og
holdes i uge 18 i 2024.



Punkt 11: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-22-22

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Psykiatri- og socialudvalget modtager løbende de åbne dagsordener og referater til møderne i Danske Regioners
Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 15. december 2023. Det næste møde er
den 9. februar 2024.

Beslutning
Psykiatri- og drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Steen Jakobsen og Mette Guldberg var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 12: Gensidig orientering #

1-00-22-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Orientering om opfølgning på beboerklager
Regionsrådet er tidligere på mail blevet orienteret om borgerklager relateret til borgere på de regionale tilbud
Mosetoft og Gårdhaven på et borgermøde arrangeret af Viborg Kommune i januar 2024. På udvalgsmødet vil
vicedirektør Carsten Wulff Hansen (Socialområdet), områdechef Lars Bording-Machon (Specialområde
Socialpsykiatri Voksne som omfatter Gårdhaven) og områdechef Hilde Elisabeth Thun Holst (Specialområde
Udviklingshandicap som omfatter Mosetoft) mundtligt orientere nærmere om opfølgning på klagerne.

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget
Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget for resten af 2024 er vedlagt.

Beslutning
Vicedirektør Carsten Wulff Hansen, områdechef Lars Bording-Machon og områdechef Hilde Elisabeth Thun Holst
orienterede om opfølgning på beboerklager.

Mødeplan for Psykiatri- og Socialudvalget
Udvalget godkendte den vedlagte mødeplan med mulighed for løbende at justere.

Steen Jakobsen og Mette Guldberg var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget 2024



Punkt 13: Underskriftsark #

1-00-26-23

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt.

Steen Jakobsen forlod mødet kl. 14.15 efter punkt 1. Mette Guldberg forlod mødet kl. 15.55 efter behandlingen af
punkt 10.

Rækkefølge: 1-5, 10, 6-9, 11 og resten.

Mødet blev hævet kl. 16.55.
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